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Abstrakt

Beton vyztužený ocelovými vlákny je nový kompozitní materiál, mezi jehož přednosti patří

pevnost v tahu nebo odolnost vůči extrémnímu zatížení. Pevnost v požadovaném směru lze zvýšit

orientací vláken do požadovaného směru, kterou je nutné provést v čerstvé směsi bezprostředně

po naplnění do formy přiložením vnějšího magnetického pole

Tato diplomová práce se zabývá simulací magnetického pole působícího na ocelová vlákna v

prostředí Ansys Maxwell. Simulace zkoumá elektromagnetický moment působící na ocelové

vlákno v závislosti na jeho geometrii.

Model se skládá z jednoho nebo více vláken vložených mezi Helmholtzovy cívky. Byly

sledovány závislosti momentu působícího na vlákno na úhlu natočení pro různá vlákna a na

základě výsledků je uvedeno srovnání několika komerčně dostupných vláken. Dále je sledován

přirozený pohyb vlákna ve vzduchu a odlišnosti mezi pohybem ve vzduchu a v betonu. Mimo

jiné bylo simulováno zařízení používané pro měření magnetizačních a hysterezních křivek

feromagnetických vláken.

Abstract

Fiber-reinforced concrete is a new composite material whose advantages include tensile strength

or resistance to extreme loadings. The strength of the reinforcement can be further improved by

orienting the fibers in a magnetic field. The orientation must be done immediately after pouring

the black concrete into a form.

This master thesis deals with the magnetic field simulation acting on a steel fiber in the Ansys

Maxwell environment. The simulation examines the electromagnetic toque affecting the steel

fiber based on its geometry.

The model consists of a fiber placed between Helmholtz coils. Torque curves for various fibers

were monitored, and based on the results, a comparison between several commercially available

fibers is presented. Furthermore, a device used for measuring the magnetization and hysteresis

curves was simulated, and the results are presented in the thesis.
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Úvod

Beton je jedním z nejpoužívanějších stavebních materiálů a sám o sobě je poměrně křehkým

kompozitem. Pokud jsou ovšem do cementové směsi přidána ocelová vlákna, je možné

dosáhnout výrazně vyšší jeho původně relativně nízké pevnosti v tahu, díky čemuž se zvyšuje

tvárnost betonu, omezuje vznik a šíření trhlin a zlepšuje se rozptyl energie. Vláknová výztuž se

nejčastěji používá k výrobě prefabrikovaných prvků, jedná se například o sloupy nebo nosníky.

Při vytváření těchto prefabrikátů je žádoucí zvýšit mechanické vlastnosti betonu v jednom směru.

Pro dosažení nejefektivnějšího využití vláken je vhodné vlákna ve směsi orientovat ve směru

požadovaných specifických tahových vlastností. Konkrétní orientace vláken může být dosaženo

několika způsoby. U ocelových vláken je možné využít jejich magnetických vlastností a pomocí

přiloženého vnějšího magnetického pole je lze natočit do požadovaného směru. Přiložené

magnetické pole musí být dostatečně silné, aby vlákna překonala odpor cementové směsi a

otočila se.

V praxi se čerstvý beton smíchá s ocelovými vlákny a nalije do formy. Poté je forma s tekutým

betonem prosunuta cívkou s definovanými parametry, nebo může být magnetické pole

vytvarováno permanentními magnety. V obou případech pak dochází k orientaci ocelových

vláken ve směru siločar magnetického pole.

Pro úspěšné využití magnetického pole při orientaci vláken je nutné znát magnetické vlastnosti

komerčně dostupných vláken. K určení těchto vlastností se používá zařízení pro měření

magnetizačních a hysterezních křivek, které bylo v této práci simulováno, aby se ověřila

správnost jeho funkce. Informace o magnetických vlastnostech vláken pak budou dále využita

při tvorbě simulačního modelu, který bude stěžejním výsledkem této práce. Model je vytvořen

podle reálné měřicí soustavy skládající se ze dvou Helmholtzových cívek, mezi které je do středu

vloženo ocelové vlákno a je sledováno jeho chování. Cílem této práce je simulovat chování

různých typů vláken v magnetickém poli, najít parametry, které nejvíce ovlivňují natáčení vláken

a optimalizovat 3D model tak, aby byl dále použitelný pro další výzkum spojený s touto

tématikou. Očekávánými nejvýznamnějšími vlivy na pohyb vlákna budou krom jeho

magnetických vlastností objem vlákna a tvar vlákna, kdy se může jednat buď o vlákno rovné

nebo o vlákno se zakřivenými konci. Model je vytvořen v prostředí Ansys Electronics Desktop

2021 R1 za použití solveru Maxwell 3D.
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1. Orientace feromagnetických vláken v magnetickém poli

1.1. Současný stav problematiky orientace feromagnetických vláken

v magnetickém poli pro účely stavebnictví

Vyztužení betonu ocelovými vlákny se do obecného povědomí začalo dostávat v šedesátých

letech 20. století. Od té doby se v běžné praxi vlákna využívají k rovnoměrnému vyztužování v

litých průmyslových podlahách a dále se s výhodou využívají při výrobě prefabrikovaných

konstrukcí. Přesto, že má za sebou tato technologie již půl století vývoje, orientování ocelových

vláken v magnetickém poli je stále doménou především výzkumných pracovišť a akademické

sféry. [1]

Samotnou kapitolou orientace ocelových vláken v cementové směsi je reologie, která se zabývá

spíše materiálovými vlastnostmi cementové směsi, výsledky výzkumu reologie přesto mají dosah

přímo k magnetické orientaci vláken. Například Sepehr [2] přichází se závěrem, že viskozita

cementové směsi sice nemá vliv na výslednou orientaci vláken, může ovšem ovlivnit samotnou

distribuci vláken v cementové směsi. Dopadem nerovnoměrného rozmístění pak může být

řetízkování vláken, jehož vlivem může dojít až k vychýlení magnetického pole mimo pole, které

je vytvořeno pro cílenou orientaci vláken. [3]

Přestože jde při orientaci magnetických vláken o využívání elektromagnetických dějů,

problematika pochopitelně zůstává doménou stavebního inženýrství a z hlediska elektrotechniky

se aktuální výzkum zaměřuje na hledání nových metod pro orientaci vláken a jejich optimalizaci,

případně na ověřování správnosti natočení. V rámci této kapitoly se budu věnovat pouze

aktuálním tématům, která se více zaměřují na elektromagnetické děje, nikoliv na výzkum

zaměřený na mechanické vlastnosti vláknobetonu.

1.1.1. Metody používané k orientaci vláken v cementové směsi

Orientace ocelových vláken pomocí solenoidu

První z možných metod pro orientaci vláken v cementové směsi je vytvoření magnetického pole

pro rovnání vláken pomocí cívky.

Obrázek 1: Použití cívky pro orientaci vláken v betonovém trámu.
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Tato metoda je zároveň metodou používanou na Fakultě stavební ČVUT a pro optimalizaci dané

metody by měly být využity výstupy této práce. Čerstvý beton je nejprve nalit do formy, ve které

je utěsněn a následně je trámek s tekutým betonem protahován cívkou definovaných parametrů

a dochází k orientaci vláken ve směru magnetického pole. [4]

Orientace ocelových vláken pomocí magnetického toroidu

K tvorbě magnetického pole je použito dvou feritových toroidů na kterých je umístěno 16

silnějších hranolů. Zatímco v předchozím případě bylo pole vytvářeno pomocí cívky protékané

proudem, v tomto případě je vytvořeno pomocí magnetického toroidu a magnetické pole vzniká

díky permanentním magnetům. Pro narovnání vláken je stejně jako v předchozím případě trám

s cementovou směsí protažen toroidem.

Obrázek 2: Magnetický toroid pro rovnání ferromagnetických vláken

Orientace ocelových vláken pomocí lineární soustavy magnetů

Magnetické pole definovaného směru je možné vytvořit nejen cívkami, ale i vhodně

uspořádanými magnety. Mu [5] popisuje metodu pro rovnání ocelových vláken při tvorbě desek.

K rovnání se využívá matice sestavená z malých magnetů, která pak v betonové desce vytvoří

prakticky rovné magnetické pole.

Obrázek 3:Ilustrace siločar magnetického pole pro

sestavu magnetů [5]

Obrázek 4: Přípravek pro orientaci vláken pomocí

magnetů definovaného uspořádání[5]
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Výhodou této metody je její široká využitelnost, díky tomu, že při rovnání stačí působit na

cementovou směs pouze z jedné strany, není zde tak striktní omezení jako v případě rovnání

cívkou. Výsledky testování mechanických vlastností po narovnání vláken touto metodou jsou

srovnatelné s výsledky při rovnání cívkou, dá se tedy předpokládat, že má tato metoda potenciál.

Obrázek 5: Sestava pro orientaci ocelových vláken v betonu s využitím magnetů[5]

Vibrační metoda orientace vláken

[…]


vliv může deformovat simulovaný průběh, který předpokládá vložení vlákna přímo do roviny

XY.
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Graf 20: Přirozený pohyb vlákna Weidacon FM s

vlivem prostředí

Graf 21:Přirozený pohyb vlákna Weidacon FM s

vlivem prostředí - porovnání

Graf 22:Přirozený pohyb vlákna Steel fibre s vlivem

prostředí

Graf 23:Přirozený pohyb vlákna Steel Fibre s vlivem

prostředí - porovnání

Graf 24:Přirozený pohyb vlákna Master Fieber 482 s

vlivem prostředí

Graf 25:Přirozený pohyb vlákna Master Fieber 482 s

vlivem prostředí - porovnání

Obecně je z výše uvedených výsledků možno konstatovat, že rysy chování vlákna je i s takto

velmi obecně nastaveným modelem určit a lze říci, že s rostoucím průřezem vlákna narůstá

rychlost natáčení. Z grafů také plyne, že s rostoucím průměrem vlákna narůstá maximální

dosažený úhel natočení. Z průběhů momentu je možné vyvodit předpoklad, že v cementové směsi

s nerovnoměrně velkými částicemi dojde k výraznějšímu ovlivnění natáčení, pokud bude vlákno

zabrzděno velkou částicí při vyšších úhlech natáčení, kdy již moment nedosahuje tak vysokých

hodnot.

Pro další zpřesnění modelu by bylo potřebné významně rozšířit dosud známé informace o

reologických vlastnostech betonu, aby je bylo možné správně modelovat.
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3.4. Simulace přípravku pro měření hysterezních křivek vláken

Správnost návrhu a funkčnost přípravku byly ověřovány především sledováním průběhu

intenzity magnetického pole a magnetické indukce v čase a také rozložením magnetického pole

uvnitř celého přípravku.

Graf 26: Závislost magnetické indukce a intenzity magnetické indukce na čase

V grafu (Graf 26) je vynesen průběh magnetické indukce B a intenzity magnetického pole H

v jedné čtvrtperiodě pro měření vlákna Weidacon FM. Jedná se o průběh v mezeře mezi C jádry

uprostřed vláken Weidacon FM. Z obou průběhů je pak zřejmé, že korespondují s magnetickými

charakteristikami vláken. Za povšimnutí stojí i čas potřebný pro nasycení vlákna, je totožný

s časem zjištěným v případě simulace přirozeného pohybu vlákna ve vzduchu.

Obrázek 21:Rozložení magnetické indukce v C jádrech a v měřeném vláknu

Na obrázku výše je zobrazeno rozložení magnetické indukce B v celé ploše sledovaného měřicího

přípravku. Dle předpokladů je správně nejvyšších hodnot dosaženo právě v místě vložených

měřených vláken.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo sestavit v prostředí Ansys Maxwell 3D funkční modely, které

budou podkladem k praktickému výzkumu a umožní sledovat děje, které není v betonu možné

prakticky měřit. Teoretický rozbor se věnuje magnetickým vlastnostem vláken a popisuje

základní vztahy potřebné pro teoretické výpočty.

Praktickým výstupem druhé části práce jsou zjištěné závislosti mezi parametry jednotlivých

vláken a parametry prostředí ve kterém jsou umístěny a jejich chováním v magnetickém poli.

V prvním sestaveném modelu je vláknem otáčeno mezi cívkami definovanou rychlostí. Při

porovnání vypočtených a simulovaných výsledků bylo ověřeno, že nejvýznamnější vliv na

moment působící na vlákno mají jeho rozměry, kdy s narůstajícím objemem roste i moment

působící na vlákno. Druhým výstupem této části je vliv meshování modelu na celkové výsledky,

kdy bylo zjištěno, že optimální nastavení je v případě, že je největší možná délka mřížky rovna

průměru vlákna, při větších rozměrech dochází ke značnému zkreslení, při nižších rozměrech

dochází pouze k nepatrnému zpřesnění výsledku za cenu významně delšího výpočetního času.

V neposlední řadě byl zjištěn vliv více vláken na výsledný moment působící na vlákno, pakliže

dojde k řetízkování vláken, může dojít ke změně rovnovážné polohy a dojde v poloze, která není

totožná s osou cívek.

Z upraveného modelu cívek je možné vysledovat především dynamické chování vlákna

v průběhu natáčení. Zůstává zde platný fakt, že maximální moment působící na vlákno je závislý

především na objemu vlákna, navíc bylo zjištěno, že rychlost otáčení vlákna není konstantní.

Zpočátku je rychlost prakticky nulová a dochází k sycení vlákna a teprve po jeho nasycení se

vlákno začíná hýbat. Dále byl zjištěn vliv tvaru vláken, ve všech případech je vlivem zakřivených

konců průběh momentu méně plynulý. Do tohoto modelu bylo poté nasimulováno chování

cementové směsi, aby bylo možné sledovat její vliv na otáčení vlákna. Z těchto výsledků

vyplývá, že s rostoucím průměrem vlákna narůstá rychlost natáčení, z důvodu nedostatečných

vstupních dat o mechanických vlastnostech cementové směsi ovšem nebylo možno provést

přesnější analýzu jednotlivých vlivů.

Samostatnou kapitolou práce je tvorba modelu přípravku pro měření magnetických charakteristik

vláken. Jeho funkčnost byla ověřena jednak získanými průběhy magnetické indukce a intenzity

magnetického pole, jednak grafickým zobrazením magnetické indukce v prostoru.

Data získaná v práci jsou vhodným podkladem pro další výzkum vedený na Fakultě stavební

ČVUT a budou použita k vylepšení stávající používané technologie. V rámci dalšího výzkumu

bude na tuto práci navazovat simulace elektromagnetických vlastností pro neinvazivní

diagnostiku vláknobetonu, dále je předpokládána simulace vyššího počtu vláken s větší přesností

s využitím výkonného superpočítače.
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