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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: FEM simulace feromagnetických vláken v cementové směsi
Jméno autora: Bc. Kateřina Nováková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: Ing. Karel Künzel, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta elektrotechnická, K13113

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce vyžadovalo zvládnout simulační prostředky nad rámec běžné výuky navíc bylo potřeba
se seznámit tématikou zasahujících do dalších oborů.
Zadání proto hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání v celém rozsahu.
Autorka zpracovala jak simulaci silového působení magnetického pole na různé typy vláken, tak související
simulaci zařízení na měření magnetických parametrů vláken. Navíc zpracovala modely nově v ANSYS Electronic
Desktop.
V současné době jsou modely na mezi přijatelné pro individuální počítač a připravuje již nad rámec diplomové
práce využití připravených modelů na výkonných multiprocesorových systémech ČVUT, kde bude možno
simulovat sestavy s výrazně větším počtem vláken.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Bc. Kateřina Nováková se s uvedenou problematikou začala aktivně seznamovat v rámci své účasti na studentském grantu
na Fakultě stavební ČVUT, na který navázala diplomovou prací. Během celé doby pracovala samostatně a aktivně
konzultovala a včas řešila problémy spojené s řešením práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka zvládla problematiku po teoretické stránce i z hlediska simulace metodou konečných prvků. Seznámila se
s odbornou literaturou i s praktickou realizací orientace vláken v betonové směsi v Experimentálním centru Fakulty
stavební ČVUT.
Aktivně pracovala na studentském grantu SGS21/055/OHK2/1T/11 Zhodnocení magnetické orientace rozptýlené výztuže
v čerstvé směsi UHPFRC a její vliv na fyzikálně mechanické parametry, kde zpracovávala dílčí úkol simulace silového
působení magnetického pole na feromagnetická vlákna. Prezentovala příspěvek na konferenci POSTER2022 – ocenění
nejlepší poster v sekci „Power engineering“.
Je hlavní autorkou článku prezentovaného v časopise Materials (MDPI).
V rámci diplomové práce pak ještě zpracovala další model experimentálního zařízení pro měření magnetických vlastností
vláken.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována přehledně bez zřetelných chyb a překlepů, členění práce je odpovídající. Práce odpovídajícím
způsobem dokumentuje řešenou problematiku, rozsah práce je přiměřený. Snad jedinou výtku mám k poněkud
netypickému vyčlenění úvodu a závěru práce ze zavedeného číslování kapitol.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k po rušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
I když měla studentka za úkol řešit jen dílčí část problematiky, musela se logicky alespoň rámcově seznámit i
s navazujícími obory. Tomu odpovídá i výběr literatury, která je odpovídajícím způsoben v práci uvedena a
citována.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentka si vybrala poměrně zajímavou mezioborovou práci, která úzce souvisí se současnými požadavky na zeštíhlování
výroby, úsporu materiálů i pracovníků a zavádění takových technologií do praxe. Navázala na svoji účast na studentském
grantu, prezentovala na studentské vědecké konferenci a v článku v časopise. Výsledky práce jsou dále využity v grantu
GAČR 20-00624S Studie vlivu elektromagnetického pole na chování rozptýlené výztuže v cementovém kompozitu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Bc. Kateřina Nováková se aktivně zapojila do problematiky řešené ve spolupráci Fakulty elektrotechnické
s Experimentálním centrem stavební fakulty v rámci probíhajících i připravovaných projektů. Práce splnila zadání i
všechny formální požadavky na kvalifikační práci a bude dále využita.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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